
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2011Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA Nº 1272 DE 01 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/155649.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.03.2011, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
a servidora MARIZA PARENTE NEIVA GOMES, matricula 
n° 57224837/1, cargo de MÉDICO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUÍ, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1273 DE 01 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/155649.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.03.2011, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
o servidor FLÁVIO NAPOLEÃO BUARQUE BARBOSA FERRO 
COSTA, matricula n° 57224856/1, cargo de MÉDICO, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARIA Nº 1274 DE 01 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/155649.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 15.03.2011, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
o servidor DIONISIO DE OLIVEIRA BENTES, matricula 
n° 57225320/1, cargo de MÉDICO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUÍ, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1275 DE 01 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/155649.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 15.03.2011, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o 
servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTI DE SOUZA, matricula 
n° 57225322/1, cargo de MÉDICO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUÍ, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1276 DE 01 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/179888.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 27/12.01.2010, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, 
a servidora ROSANGELA BELICH DE ATAIDE, cargo de 
ENFERMEIRO, matricula n° 97306/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.
II - CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, 
a servidora ROSANGELA BELICH DE ATAIDE, cargo de 
ENFERMEIRO, matricula n° 97306/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA N º 1279 DE 02 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/186785.

R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 459/05.05.2009, 
que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora 
ALAYDE VIEIRA WANDERLEY, cargo de MÉDICO, matricula n° 
54195691/3, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.

PORTARIA N º 1289 DE 03 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31.01.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 612/01.01.2007, que cedeu para o GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, o servidor PATRICK LUIS CRUZ DE SOUSA, cargo 
de FARMACÊUTICO, matricula n° 54189104/1, lotado na 
DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 1290 DE 03 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2010/275073.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, o servidor PATRICK LUIS CRUZ DE SOUSA, cargo 
de FARMACÊUTICO, matrícula n° 54189104/1, lotado na 
DIRETORIA TÉCNICA, para participar do Programa de PÓS-
GRADUAÇÃO MESTRADO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, no 
período de 31.01.2011 à 01.01.2013, com garantia de ônus 
parcial.

PORTARIA N° 1294 DE 03 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2011/126733.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, o servidor LEONARDO LIMA RIBEIRO, cargo de 
BIOLOGO, matrícula n° 57190735/1, lotado no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para participar do Programa 
de PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM ZOOLOGIA, convênio 
Universidade Federal do Pará e Museu Paraense Emílio Goeldi, 
no período de 16.05.2011 à 28.02.2013, com garantia de ônus 
parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243787

PORTARIA: 834
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO 
DE COORDENADORES E DIGITADORES NO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO HIPERDIA, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752831/ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO 
AMARAL (XX) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 
03/06/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243791

PORTARIA: 819
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO NA SEDE DA 5ª REGIONAL 
(SÃO MIGUEL DO GUAMÁ) PARA OS MUNICÍPIOS DE SUA 
ABRANGÊNCIA, NA OPERACIONALIZAÇÃO DOS PROGRAMAS E 
SISTEMA INFORMATIZADOS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, 
PRIORIZANDO A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
SUPLEMENTAÇÃO - PnvitA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913901/IZABELLA SYANE OLIVEIRA PEREIRA (XX) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243853

PORTARIA: 1006
Objetivo: LEVANTAR RELATÓRIO SITUACIONAL DA UNIDADES 
PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO USUÁRIO COM DEFICIÊNCIA 
CONVENIADAS AO SUS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55293101/MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE (XX) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 06/05/2011
00/TEREZINHA DE JESUS MOREIRA CARDOSO (XX) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243850

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 243703
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 43/2011
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTO DO COMPONENTE 
ESPECIALIZADO, para atender o Departamento Estadual 
de Assistência Farmacêutica - DEAF, conforme condições e 
especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nasciemnto Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2011
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118526080000       339030                 0103001381          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244063

CONTRATO: 9
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução dos serviços de fornecimento de água e 
esgoto aos prédios da SESPA, conforme relação constante do 
anexo I.
Valor Total: 49.622,82
Data Assinatura: 10/06/2011
Vigência: 10/06/2011 a 10/06/2012
Inexigibilidade: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0103000000          
Estadual
10305118726150000    339039              0349001660          
Federal
10305118726150000    339039              0149001660          
Federal
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata, 1201
CEP. 66060-670 - Belém/PATelefone: 9132028501 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243864

PORTARIA: 1030
Objetivo: REALIZAR DIAGNOSTICO PRECISO COM 
IDENTIFICAÇÃO DA ESPÉCIE PARASITARIA E DISPENSAÇÃO 
DO ESQUEMA CORRETO DE TRATAMENTO DOS CASOS 
POSITIVOS DE MALARIA NAS LOCALIDADES QUE SE 


